УИД 16MS0137-01-2022-000829-15
Дело №5-248/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2022 года

     пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении муниципального учреждения «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, (далее – МУ «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района РТ), ОБЕЗЛИЧЕНО, сведения о привлечении ранее к административной ответственности отсутствуют,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 16 мая 2022 года МУ «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района РТ в срок до 31 марта 2022 года включительно не представило в Межрайонную ИФНС России № 12 по Республике Татарстан бухгалтерскую отчетность за 2021 год, тем самым, совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.
Представитель МУ «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района РТ в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, причины неявки неизвестны.

Мировой судья расценивает данные действия (бездействие) МУ «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района РТ как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ и считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя привлекаемого лица.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина МУ «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района РТ подтверждается протоколом об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ и другими материалами данного дела об административном правонарушении, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ, оснований не доверять которым у мирового судьи нет.

В соответствии со ст.19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Согласно пункту 3 статьи 18 Федерального закона от 06 декабря 2011 года
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее - обязательный экземпляр отчетности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта. Обязательный экземпляр отчетности предоставляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.

Как следует из дела об административном правонарушении МУ «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района РТ обязательство по предоставлению за 2021 год бухгалтерской отчетности не исполнило.

Таким образом, мировой судья считает установленной вину МУ «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района РТ в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.

Вместе с тем, как усматривается из материалов дела, данное правонарушение не повлекло существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и не причинило существенного вреда интересам граждан, общества и государства.
При назначении административного наказания МУ «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района РТ мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать МУ «Отдел инфраструктурного развития» Аксубаевского муниципального района РТ виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья: подпись

Копия верна. Мировой судья

    Карамельский А.В.